از: مولانا محمد ساجد قاسمی ہر دوئی
استاذ تفسیر و ادب دارالعلوم ادرابوہند

پچھلے دنوں برصغیر کے علمی و دینی حلقے اس وقت سوگوار ہو گئے جب انہیں یہ خبر ملی کہ حضرت مولانا عبدالحق اعظمی (استاذ حدیث دارالعلوم دیوبند) کا مختصر علالت کے بعد مورخہ ۳۰ ربیع الاول ۱۴۳۸ھ (۳۰ دسمبر ۲۰۱۶ء) کو انتقال ہو گیا ہے۔

برق رفتار ذرائع ابلاغ سے یہ خبر آنا فانا ملک و بیرون ملک پھیل گئی، آپ کے تلامذہ اور متعلقین نے آپ کے لیے ایصال ثواب اور دعائے مغفرت کا اہتمام کیا اور خاصی تعداد نے دیوبند آ کر آپ کی نماز جنازہ میں شرکت کی۔

اس میں کوئی شک نہیں کہ آپ ایک ماہر استاذ، عظیم محدث، پُر تاثیر مقرر اور دین کے بے لوث خادم تھے۔ آپ کی زندگی پیہم تعلیمی و دعوتی خدمات سے عمارت تھی۔ ہم لوگوں کے لیے آپ کی زندگی

میں بہت سے عبرت کے پہلو ہیں۔

آپ ۶ رجب ۱۳۳۷ھ (۱۷ دسمبر ۱۹۲۸ء) کو قصبہ جگدیش پور (ضلع اعظم گڑھ) میں پیدا ہوئے اور ۳۰ ربیع الاول ۱۴۳۸ھ (۳۰ دسمبر ۲۰۱۶ء) کو دیوبند میں وفات پائی۔ اس طرح آپ نے ہجری سنہ کے اعتبار سے ۹۰ سال عمر پائی۔ بلاشبہ ۹۰ سال طویل عمر ہے۔ آپ کی یہ طویل عمر تحصیل علم و اکتساب فیض، تعلیم و تدریس اور دعوت و اصلاح کے کاموں میں گزری۔ اللہ تعالیٰ کی طرف سے طویل عمر کا ملنا اور اسے کارخیر میں بسر کرنے کا موقع ملنا یقیناً آپ کے با توفیق ہونے کی دلیل ہے۔